MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, URBANISMO E ARTES APLICADAS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 1 / 2022 - DAUAP (12.05)

Nº do Protocolo: 23122.014545/2022-36

São João del-Rei-MG, 13 de abril de 2022.

ATA Nº 01/2022 - Assembleia geral ordinária

Data: 07/04/2022

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte dois, às 16h10min, realizou-se a
assembleia ordinária do Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas
de forma remota através do aplicativo Google Meet, de acordo com a Portaria Nº
010/UFSJ/PROEN, de 03 de junho de 2020. A referida assembleia foi presidida pelo
professor Mateus de Carvalho Martins, chefe do departamento, na presença dos
professores: Adriana Gomes do Nascimento, Alexandre Henrique Delforge, Ana
Cristina Reis Faria, Bruno Guimaraens Amarante, Cristiano Lima Sales, Daniela Abritta
Cota, Fernanda Nascimento Corghi, Flávia Nacif da Costa, Gedley Belchior Braga,
Laura Resende Tavares, Liziane Peres Mangili, Luciana Beatriz Chagas, Luciana
Massami Inoue, Luzia dos Santos Abreu, Marcella Franco de Andrade, Marcos Vinícius
Teles Guimarães, Rafael Silva Brandão, Ricardo Coelho, Zandra Coelho de Miranda e
do secretário Sinval José da Silva Júnior.

Pauta:

1) Aprovar Pauta.
2) Justificativas de ausências.
3) Aprovação da Ata Nº 04/2021 da Assembleia do DAUAP do dia 08/11/2021.
4) Apreciação dos Atos ad referendum: 011/2021, 001/2022, 002/2022 e 003/2022.
5) Informes.
5.1) Concursos: CPD 051/2019: efetivo; CPD 030/2018: substituto; CPD 004/2022:
substituto.
5.2) Gestão do DAUAP.
5.3) Comissões.
6) Edital para distribuição de vagas docentes.
7) Solicitação de Afastamentos.
7.1) Cristiano Lima Sales - Afastamento integral para qualificação em doutorado,
período: 01/08/2022 a 31/12/2024, processo nº 23122.005066/2022-29;
7.2) Marcella Franco de Andrade - Afastamento integral para qualificação em
doutorado, período: 01/08/2022 a 30/06/2026, processo nº 23122.043580/2021-81;
7.3) Liziane Peres Mangili - Afastamento do país - 4 a 18 junho - México (CLACSO);
7.4) Adriana Gomes do Nascimento - Afastamento do país - 26/06 a 09/07 - Portugal.
8) Aprovação ou Comunicação dos Projetos dos Professores do DAUAP.
9) Aprovação de RADOC para Progressão.
10) Data da próxima Assembleia do DAUAP.

Deliberações

1. Aprovada a pauta.
2. Aprovada a ata nº 04/2021 da 4ª Assembleia do DAUAP, do dia 08/11/2021, com
20 votos a favor e uma abstenção.
3. Os professores Anna Sophia Barbosa Baracho e Kleber José da Silva justificaram a
ausência. Justificativas aprovadas.
4. A assembleia apreciou e aprovou os atos ad referendum números 011/2021 -
alteração no período da licença capacitação de 3 meses da professora Clarissa
Cordeiro de Campos, já aprovada em assembleia departamental realizada dia 08
deste mês; 001/2022 - indicação dos nomes das profas. Luciana Massami Inoue e
Ana Cristina Reis Faria como tutoras da Arché; 002/2022 - indicação dos professores

Marcos Vinícius Teles Guimarães e Adriana Gomes Do Nascimento como
representantes da UFSJ, titular e suplente respectivamente, no Conselho de
Preservação do Patrimônio Cultural do município de São João del Rei para o novo
plenário (mandato de 3 anos: 2022, 2023 e 2024) e 003/2022 - colaboração
esporádica dos professores Laura Resende Tavares e Rafael Silva Brandão no Curso
de Especialização em Arquitetura Bioclimática, na disciplina Conforto Térmico:
desempenho ambiental, avaliação e simulação (CT), no IEC - Instituto de Educação
Continuada da PUC Minas, pelo período de 18/03/2022 a 17/09/2022.
5. Informes.
5.1. Concursos do DAUAP - O professor Mateus atualizou as situações dos concursos
do departamento. O CPD 051/2019 finalmente aconteceu, com aprovação de apenas
um candidato: Luciana Bracarense Coimbra, que tomará posse em 19/04/2022. No
caso do CPD 030/2018, após mais de 06 meses de espera, a professora substituta
Natália Larsen não pode ser contratada devido a um parecer negativo da Comissão de
Acúmulo de Cargos da UFSJ, já que ela trabalha no IPHAN. O processo seletivo CPD
004/2022 para contratação de professores substituto aconteceu, com aprovação de
05 (cinco) candidatos. O DAUAP já enviou as solicitações para contratações 02 (dois)
professores substitutos para as vagas das professoras Lívia e Márcia.
5.2. O Prof. Mateus expôs a situação que vem acontecendo na UFSJ, onde os
processos ficaram mais burocráticos e demorados, dando a impressão que o DAUAP
está sendo omisso ou não agindo com a presteza necessária. Essa situação acaba
gerando críticas e questionamentos, muitas vezes sem fundamentos, por parte de
colegas do próprio departamento. O Prof. Mateus comentou ainda que não adianta
comparar os processos da UFSJ com processos de outras universidades, pois cada
uma tem sua forma de gestão. Além disso, a UFSJ vem mostrando sérios problemas
relacionados ao número baixo de técnicos em relação aos docentes e ao volume de
trabalho num todo, podendo acarretar o aumento do tempo nos processos e nas
demais atividades. E solicitou que caso alguém fique sabendo de situações na UFSJ
em que outros departamentos estejam sendo beneficiados de alguma forma, que
procure evidências e leve o caso ao DAUAP.
5.3. O Prof. Mateus voltou a reforçar a necessidade de criar comissões para auxiliar
em demandas do DAUAP, como a Comissão de Vagas do DAUAP, principalmente com
a abertura do Edital para lotação de vagas docentes em vacância na UFSJ, já
publicado.
6. O Prof. Rafael, representante do DAUAP no CONSU, explicou a respeito do Edital
para lotação de vagas docentes em vacância na UFSJ, os critérios de distribuição e as
formas de pontuação, onde serão considerados os encargos didáticos dos docentes,
conforme a área. Informou ainda que provavelmente o edital ficará aberto até dia 29
de abril e sugeriu que fosse criada uma comissão para cada curso, composta por
membros dos seus colegiados, para fazer os levantamentos das informações e
documentos necessários para submeter as propostas. Após discussão, ficou definido
que os professores Flávia Nacif e Rafael Brandão farão esse levantamento para o
curso de Arquitetura e Urbanismo e o professor Bruno Amarante para o curso de
Artes Aplicadas.
7. A comissão de Afastamento Docente do DAUAP apresentou os pareceres, ambos
favoráveis, a respeito dos afastamentos dos professores Cristiano Lima Sales e
Marcella Franco de Andrade, juntamente com a planilha com as ordens dos
afastamentos do DAUAP atualizada. Muitos professores não concordaram com a
ordem da tabela e alegaram que não está atualizada. A profa. Ana Cristina, membro
da comissão, informou que a tabela está atualizada de acordo com as informações
disponibilizadas para comissão até o momento. O Prof. Rafael reforçou que continua
com a pretensão de solicitar afastamento integral de um ano, iniciando no segundo
semestre de 2022. A profa. Liziane informou que também pretende solicitar
afastamento integral com início no segundo semestre de 2022, seguindo sua ordem
na planilha de afastamentos e considerando que havia manifestado interesse
(registrado em ata do dia 30/09/2020), inclusive já está com tudo pronto e processo
aberto. O prof. Marcos Vinícius sugeriu que a tabela fosse controlada e gerida pela
chefia do departamento. A profa. Luciana Inoue sugeriu que os docentes que
assumissem cargos administrativos, como chefe de departamento e coordenador de
curso, deveriam ter prioridade nos afastamentos e solicitou que seu nome seja
inserido na planilha. O prof. Mateus disse que concorda que a planilha seja essencial,
mas que deve ser flexível, dinâmica, já que os processos de pós-graduação são
complexos e envolvem muitas situações e que imprevistos podem acontecer. A profa.
Laura também manifestou que pretende solicitar afastamento integral com início no
primeiro semestre de 2023. A profa. Marcella Franco expôs o seu plano de trabalho
do doutorado na FAUUSP, embasando a sua solicitação de afastamento integral para
qualificação com duração de quatro anos. A mesma acrescentou que o Colegiado do
Curso de Arquitetura e Urbanismo e a Comissão de Afastamento Docente do DAUAP

emitiram pareceres favoráveis ao seu afastamento. A profa. solicitou o afastamento a
partir de agosto de 2022, data prevista na planilha/acordo coletivo de afastamento do
DAUAP. Marcella apontou também que conversou previamente com os seus pares,
que os mesmos estão de acordo, e que a profa. que tomará posse é da área. Após
discussão, o prof. Mateus iniciou as votações dos referidos afastamentos.
7.1. A assembleia aprovou, por unanimidade, o afastamento integral para qualificação
do prof. Cristiano Lima Sales, nível doutorado, pelo período de 01/08/2022 a
31/12/2024 (02 anos e 06 meses).
7.2. A assembleia aprovou com 12 (doze) votos a favor, 02 (dois) contra e 02 (duas)
abstenções o afastamento integral para qualificação da profa. Marcella Franco de
Andrade, nível doutorado, pelo período de 01/08/2022 a 30/06/2026 (04 anos).
7.3. A assembleia aprovou, por unanimidade, o afastamento do país da profa. Liziane
Peres Magili para participação na 9a. Conferencia Latinoamericana y Caribeña de
Ciencias Sociales (CLACSO), no México, pelo período de 04 a 18 de junho de 2022.
7.4. A assembleia aprovou, por unanimidade, o afastamento do país da profa. Adriana
Gomes do Nascimento para participação na Conferência "Mulher, Género e
Interseccionalidade no Mundo Lusófono" a ocorrer nos Açores/ Portugal, além de
reuniões de pesquisa e visitas técnicas junto à parceira de pesquisa em Lisboa e
Porto, pelo período de 26 de junho a 09 de julho de 2022.
8. Foram aprovados os seguintes projetos: 1) Projeto de extensão intitulado "Fazenda
do Pombal: interpretação, valorização e divulgação do patrimônio", professor
responsável: Liziane Peres Mangili, período de vigência: abril de 2021 a dezembro de
2022; 2) Projeto de extensão intitulado "Ação de extensão "Restauração e
Conservação do Centro de Referência de Cultura Popular Max Justo Guedes (CMAX) -
Fortim dos Emboabas", professor responsável: Liziane Peres Mangili, período de
vigência: janeiro de 2021 a dezembro de 2022; 3) Projeto de extensão e pesquisa
intitulado "Observa-Ação: (re)conhecimento e direito à cidade", professor
responsável: Daniela Abritta Cota, período de vigência: janeiro de 2022 a dezembro
de 2024; 4) Projeto de extensão intitulado "PROASA: Projeto de Extensão Espaços do
Albergue Santo Antônio", professor responsável: Marcella Franco de Andrade, período
de vigência: abril de 2022 a março de 2023; 5) Projeto de pesquisa intitulado "O
custo das obras sociais: Um estudo metodológico e ferramental", professor
responsável: Marcella Franco de Andrade; 6) Projeto de extensão intitulado
"Programa Saberes da Terra: 10 anos de Patrimônio, Bioconstrução e Permacultura
(continuidade)", professor responsável: Mateus de Carvalho Martins, período de
vigência: abril de 2022 a março de 2024; 7) Projeto de extensão intitulado "Programa
Caminhos Sustentáveis", professor responsável: Mateus de Carvalho Martins, período
de vigência: abril de 2022 a março de 2024; 8) Projeto intitulado "Saberes da terra:
painéis modulares cerâmicos - Uma poética interdisciplinar", professor responsável:
Mateus de Carvalho Martins, período de vigência: janeiro de 2016 a março de 2024;
9) Projeto de pesquisa intitulado "Saberes da Terra: tons dos solos e segredos
vegetais. estudos de fixadores de tintas ecológicas em superfícies variadas,
principalmente em tecidos (atualização)", professor responsável: Mateus de Carvalho
Martins, período de vigência: março de 2021 a fevereiro de 2022; 10) Projeto de
pesquisa intitulado "Forro e painéis de taquara de bambu: história e
contemporaneidade na arquitetura e design (atualização)", professor responsável:
Mateus de Carvalho Martins, período de vigência: setembro de 2021 a setembro de
2022; 11) Projeto de pesquisa intitulado "Guia da cidade e arquitetura de São João
del-Rei (MG)", professor responsável: Marcos Vinícius Teles Guimarães, período de
vigência: setembro de 2022 a agosto de 2023; 12) Projeto de extensão intitulado
"Inventário de reconhecimento do patrimônio arquitetônico e paisagístico do
município de São João del Rei", professor responsável: Marcos Vinícius Teles
Guimarães, período de vigência: abril de 2022 a março de 2023; 13) Projeto de
extensão intitulado "Suporte arquitetônico para demandas populares", professor
responsável: Marcos Vinícius Teles Guimarães, período de vigência: abril de 2022 a
março de 2023; 14) Projeto de pesquisa intitulado "O casario a partir de inventários
post mortem: São João del-Rei (MG), 1816-1830", professor responsável: Marcos
Vinícius Teles Guimarães, período de vigência: outubro de 2021 a setembro de 2022;
15) Projeto de pesquisa intitulado "O casario a partir da imprensa periódica: São João
del-Rei (MG), 1827-1844", professor responsável: Marcos Vinícius Teles Guimarães,
período de vigência: setembro de 2021 a agosto de 2022.
9. Para fins de progressão/promoção docente, foram aprovados os RADOC's dos
professores: Fernanda Nascimento Corghi, Luzia dos Santos Abreu, Marcos Vinícius
Teles Guimarães e Kleber José da Silva.
10. Data da próxima assembleia: a ser definida. Caso seja necessário, uma
assembleia extraordinária será convocada.

Com a discussão e deliberação dos itens da pauta, encerrou-se a reunião às
18h25min, na qual lavrou-se a presente ata, que é assinada por Mateus de Carvalho
Martins, chefe do departamento, e demais presentes à assembleia.

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 21:08 )
ADRIANA GOMES DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1802900

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 15:39 )
ALEXANDRE HENRIQUE DELFORGE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COART (12.36)

Matrícula: 1535021

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 16:12 )
ANA CRISTINA REIS FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1221852

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 16:18 )
BRUNO DE GUIMARAENS AMARANTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1981122

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 15:49 )
CRISTIANO LIMA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1966912

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 21:28 )
DANIELA ABRITTA COTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1849176

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 19:53 )
FERNANDA NASCIMENTO CORGHI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 2030192

(Assinado digitalmente em 15/04/2022 17:59 )
FLAVIA NACIF DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1532787

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 21:14 )
GEDLEY BELCHIOR BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1716042

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 23:07 )
LAURA RESENDE TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 2096798

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 20:31 )
LIZIANE PERES MANGILI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1466103

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 15:34 )
LUCIANA BEATRIZ CHAGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1806009

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 20:40 )
LUCIANA MASSAMI INOUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COARQ (12.35)

Matrícula: 1832280

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 07:48 )
LUZIA DOS SANTOS ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 2887588

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 16:44 )
MARCELLA FRANCO DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1078472

(Assinado digitalmente em 15/04/2022 11:00 )
MARCOS VINICIUS TELES GUIMARAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1716370

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 20:52 )
MATEUS DE CARVALHO MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1671368

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 09:22 )
RAFAEL SILVA BRANDAO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
COARQ (12.35)

Matrícula: 1716484

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 09:03 )
RICARDO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COART (12.36)

Matrícula: 1716528

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 10:57 )
ZANDRA COELHO DE MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1672398

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão:
13/04/2022 e o código de verificação: 47056a1eee

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf